E t sane securius tutiusque Cel. V r a Suae M l i principi 
christianissimo, quam Turcis, christiani nominis iuratis hosti-
l)us, crediderit, cuius subsidia qualia quamque fida sint, prae-
sens status provinciae huius, ne alia praeter nostri temporis 
subspecie ferendarum suppetiarum illata damna, propulsatio-
nes, cladesque commemoremus reddit manifestum. 

Quod si nihilominus neque haec pericula, neque pia 

sac m a e CRque Mv i s admonitio propensusque aninmsad moven-
dam Cel n e m Yvnm, provincialesque suffecerint, quod sane in 
vilipendium derogamenque dignitatis Suae M t i s vergeret aper-
tum ; verenduni profecto est, ne Sua M t a s tum se, cum etiam 
regna sua contra omnes mutationes, hostilesque conatus, con-
dignis raediis cogatur hinc realiter assecurare, suique contem-
ptum graviter vindicare. Quod ut haud eveniat, Celnem y r a m 
status([ue provinciae christiano nos etiam affectu roganms in 
onmibus istis ita se gerant, ut inprimis ad dei gloriam, suae 
M t i s dignitatem, perfectamque afflictae et calamitosae huius 
cedat provinciae permansionem. Quo vero haec et similia Cel. 
V™ statusque provinciae commodius discutere et pensitare, 
demumque melius sese superinde valeant resolvere : unum scrip-
tum exhibemus Celn i V r a e rogantes eandem, ut eo diligentius 
perlegi, scrutinarique curato quantum rei magnitudo patietur 
expeditionem nostram velit maturari. 

Interim autem, cum in huncce tractatum nonnihil tem-
poris erit insumendum, necessarium et, ut ex parte hac Turcae 
et Tartari, nationesque his ipsis coniunctae et parentes, in pace 
et quiete sint, nec quicquam contra Suam M t e m eiusque diti-
ones hostile moliantur, de quo Sua M t f l s hinc assecurari debe-
bit. Ex parte similiter Suae M t i s omnis liostilis praetensio 
contra provinciam hanc cavebitur. 
(Egykoru masolat a bccsi cs. kir. titkos leveltarban »Comitialia.«) 

*) 
A d h a e c r e s p o n d i t p r i n c e p s . 

Intellexisse demisse, quae nomine sacr m a e M t i s C. sibi 
exposuissemus, et una pro clementi et pia affectione Suae ]\f t i s 

erga ipsum et provinciam liumilimas agere gratias. Quod ad 
violationem praeteritae transactionis attineret, illinc Suam 
M t e m occasiones sufficientes habuisse, cur in posterum in ullum 
tractatum se cum Transylvanis immitteret, quin imo alia inve-
nisset media, quibus Sua M t a s procederet; verum tamen pa-
terno et pio ducta affectu in tractatum ulteriorem condescen-
deret, Suae M t ! hoc ipsum demisse reservire studeret. E t quia 
in initio suae istius vocationis, in quam a domino deo vocatus 

Erdelyi Orsy.aggyiilesi Emlekek. VI. 21) 

est, lioc intendisset, ut Suae M>i et toti christianitati inservi-
ret, in eiusque suae inclinationis testimonium statim legatos 
suos ad Mtem Suam expedivisset. Cum autem iam et legatio-
nem Suae M t i s verhis a nohis intelligat et scripto etiam com-
prehensam acceperit, dabit operam.ut cum dominis consiliariis 
suis, et deputatis a provincia totam rem conmiunicet et demum 
nobis respondeat. 

His finitis in continenti ad provinciales in aliud hypo-
caustum deducti ibique status et ordines salutati, nomine Suae 
M t i s humillimas agere gratias, ut restitutis illis litteris M t i s 

Suae credentionalibus, illas lionorifice acceperunt, et onmes 
astantes detecto capite et cuni debita reverentia donec perle-
gerentur a cancellario Transylvanico audiverunt. Finita litte-
rarum lectione, nos quae dicenda noniine Suae M t i s fuerant, 
prosecuti, respondit nomine onmium a reliquis in praesentia 
informatus dominus Sigisniundus Kornis, litteras et ea, quae 
nomine Suae M t i s retulissemus grato et humili animo accep-
tasse et intellexisse, proque paterna cura et sollicitudine, sum-
mas eidem M^ agere gratias; et quia scripto etiam principi 
ipsorum exhibito, legationem nostram comprehensam esse in-
telligant, illud quoque diligenter perlegent, enitenturque, ut 
clementi Suae M , i s voluntati sese demisse accommodent. 

(Egi/lcoru mdsolut a becsi cs. kir. t i tkos ltarban „Comitialia.a) 

c) v 

P r i m u m s c r i p t u m a n o b i s S u a e S a c r m a e 

C. M t i s a b 1 e g a t i s p r i n c i p i a c o r d i n i b u s p r o v i n-
c i a e T r a n s y l v a n i a e 26 A p r i 1 i s 1614. V a s a r h e 1 y 
e x h i b i t u m. 

Sacra Romanorum Imperatoria et Regia M t a s D n u s 

D n u s noster clemensissimus licet arduas et iustas considera-
tiones habeat, ob quas videlicet ab onmi peuitus pactorum et 
transactionum superstite nunc adhuc principe Bathoreo in no-
vissima regni diaeta positorum et firmatorum observatione, 
merito recedere debeat, siquidem conditiones illius, transactio-
nfs Posoniensis, neque per Bathoreum, neque per hos dominos 
provinciales observatae fuerint, quibus violatis, pacta quoque 

erecta aunihilari, et perplexitatibus hoc negotium innodari 
consequens fuit. 

Unde tametsi gravissimas causas haberet sua MTas, ut 
securitati ditionum suarurn, atque adeo reipublicae cliristia-
nae, de certiorihus et firmioribus assecurationibus merito 
prospiceret ac idonea media, pro hoc rerum fluctuanti statu 
adhiberet, admissis nihilominus ad suam M t e m ablegatis Celnis 

Vrae et dominorum provincialium, antequam illi dimitteren-
tur, statibus et ordinibus sacri Romani imperii, atque adeo 
christianis principibus, qui non minus ob periculum, quod 
iisdem ex tali Transylvaniae statu parari, ipsisque superin-
gruere videbatur, haec ipsa benigne communicavit, qui etiam 
magnitudinem aeque ac vicinitatem periculi notantes, gravius 
commiti, concordi et unanimi voluntate, ad media, quibus his 
occurreretur veniendum esse deliberantes, auxilia imperialia 
quanta possent maxima in posterum etiam subministraturos 
esse, suae M t j polliciti fuerant, et modo etiam et sub initium 
exercitum numerosum ad spatium triginta mensium sese inter-
tenturos de facto obtulerant. 

Pro singulari tamen et summa suae M t i s integritate ac 
pacis studio, cupiens etiam paterno plane et pio affectu pro-
vinciae istius latrocinantium rapinis et tempestatum bellica-
rum procellis iactatum et concussum statum denuo pristino 
decori restitutum, incolasque universos in secura tranquilli-
tate iam tandem dulciter conquiescere magis, quam perenuium 
christiani nomiuis hostium Turcarum expeditionibus bellicis, 
veluti exitiali omnium acerbitatum lue, etiam ulterius conta-
bcscentem extremo subiici periculo. 

Non abnuit sua M t a s ut ulterior tractatus publicae pa-
cis causa, ut(j[ue regna et ditiones christianitatis conserventur, 
eorum innocenti sanguini parcatur, securitas et tranquillitas 
Transylvaniae procuretur, instituatur, benigneque se flecti 
patietur, dummodo de certioribus securitatis modis, de quibus 
sua M t a s cum primis sollicitudinem habendam et deliberan-
dam esse censet quidnam portissinium pro praesenti rerum ac 
temporum statu statuendum sit, et quomodo liinc a Celsitu-
dine V r ; i et dominis provincialibus certa et realis Suae ]\rtis 

assecuratio fieri possit. 

452 ERDKLYI ORSZAGGYULESEK. 

Quamobrem testante i<l decreto suae M t i s ablegatis 
Celms yrae et dnorum provincialium, dimissionis eorum tem-
pore assignato, iidem a sua M t e ita dimissi sunt, tertio apud 
suam M t e m interim remanente, ut a Celne V r a et dominis pro-
vincialibus sufficientibus plenipotentiis, aliisque litteris in-
structi, quibus antea carebant, ad suam M t c m reverterentur, 
ac una maiorem certioremque realis assecurationis facultatem 
ac potestatem a CelneYi"ae et dnis provincialibus reportarent, 
ut sic apud suam M t e m totus tractatus optato finiretur et 
absolveretur. In quem sua M t a s se tuto immittere poterit, si 
taliter sufficienti mandato ac plenipotentia instructi legati 
liinc ad suam M t e m reversi fuerint, quibus syncere et firmiter 
conprobari queat suani M t e m , consequenterque ditiones suae 
M t i s realiter et cum effectu absque ullo in posterum de ad-
versa et minus constantis voluntatis suspicione ad transactio-
nis tractatum et conclusionem libere accedi, iisque tuto ad-
haereri posse. Siquidem promissionibus et stipulationibus, 
diplomatibusque hactenus superinde erectis, sigillis et subscrip-
tionibus firmatis, stari secure nequaquam possit, quod expe-
rentia liactenus luculenter docuit, et superioris praecedenti-
umque annorum acta testantur.